
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

RICORSO T.A.R. SARDEGNA PRESENTATO DALLA SIGNORA LUIGIA SACCONE 
CONTRO IL PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA 
PRIVATA DEL 13 AGOSTO 2009. NOMINA LEGALE.

 218 Nr. Progr.

03/12/2009Data

 46Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TRE del mese di DICEMBRE alle ore 13:40 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Assente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MUCELI SILVIO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 VISTO il ricorso al T.A.R. Sardegna, depositato tramite lo studio legale Emidio Lasio  di Cagliari, 
dalla signora Luigia Saccone, residente a Tortolì,   e  pervenuto a questo Comune il 16 novembre scorso,   
con il quale  chiede, tra gli altri,  l’annullamento  del provvedimento  13 agosto 2009, prot. n. 16844, del  
Responsabile del Servizio - Sportello Unico per l’Edilizia, per le ragioni ivi indicate 
 
 VALUTATA l’opportunità che al T.A.R. siano fatte valere le ragioni che hanno determinato 
l’adozione del provvedimento contestato per dimostrarne la legittimità ed evitare, inoltre, che lo stesso T.A.R. 
giudichi solo in base alle ragioni esposte dai ricorrenti; 
 
 RAVVISATO che sussistono ragioni di interesse pubblico che impongono all’Ente di costituirsi in 
giudizio, come risulta dalla relazione  del Responsabile del Servizio Edilizia Privata ed Urbanistica agli atti; 
 
 RITENUTO necessario procedere - in sede T.A.R. - alle difese delle ragioni del Comune, dei suoi 
funzionari e rappresentanti costituendosi in giudizio a mezzo di avvocato di fiducia dell’Ente; 
 
 RITENUTO che l’avvocato Marcello Mereu del Foro di Nuoro gode della fiducia 
dell’Amministrazione in quanto in altre occasioni ha egregiamente difeso il Comune di Tortolì; 
 
 VISTO il Regolamento in materia di Responsabile del Procedimento, parte II, artt. 12, 13, 14 e 15, 
approvato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n.ri  38 del 18.05.1998 e 87 del 07.09.1998; 
 
 EVIDENZIATA l’inderogabilità  di assicurare la difesa dell’Ente; 
 
 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO il  Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso; 
 
 TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
 CON VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 

1) – DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) - DI COSTITUIRSI in giudizio, al fine di assicurare la tutela delle ragioni del Comune di Tortolì nell’ambito 
del ricorso descritto in premessa, promosso dalla signora Luigia Saccone, residente a Tortolì, per 
l’annullamento provvedimento n. 16844 del 13 agosto 2009, del Responsabile del Servizio Edilizia Privata ed 
Urbanistica;  
 
3) - DI DESIGNARE, per i motivi sopra esposti, l’avvocato  Marcello Mereu del Foro di Nuoro quale legale di 
fiducia per la costituzione in giudizio del Comune nel ricorso promosso,  avanti al T.A.R. Sardegna,   dalla 
signora Luigia Saccone,  attribuendogli ampio mandato a rappresentare l’Ente con ogni facoltà di legge 
  
4) – DI DEMANDARE AL Responsabile del Servizio il conferimento dell’incarico al legale e ogni altro 
adempimento conseguente precisando che,  le spese derivanti dall’incarico, potranno essere imputate sul 
capitolo 9135 “Consulenze tecniche e legali” del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso, ove sussiste 
la necessaria disponibilità finanziaria;    
 
 INOLTRE, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A  
 

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 
267/2000,  stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
MMA/mma 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 218 DEL 03/12/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Cerina Mauro

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI26/11/2009

26/11/2009

 218Delibera nr. 03/12/2009Data Delibera 

RICORSO T.A.R. SARDEGNA PRESENTATO DALLA SIGNORA LUIGIA SACCONE CONTRO IL PROVVEDIMENTO 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA DEL 13 AGOSTO 2009. NOMINA LEGALE.

OGGETTO


